Kính gửi: Công ty cổ phần giống bò sữa Mộc Châu
Địa chỉ: Thị trấn Nông trường Mộc Châu, huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La

Trên cơ sở đề nghị của Công ty cổ phần giống bò sữa Mộc Châu tại công
văn số 212/CV/GBS/2022 ngày 18/4/2022 về việc hướng dẫn việc chuyển đổi áp
dụng hóa đơn điện tử theo Nghị định số 123//2020/NĐ-CP và Thông tư số
78/2021/TT-BTC;

Qua xem xét đề nghị của Công ty cổ phần giống bò sữa Mộc Châu, Cục Thuế
có ý kiến như sau:

Tại Khoản 2, Điều 91, Luật số 38/2019/QH14 được Quốc hội thông qua ngày
13/6/2019 có quy định:

“...
2. Doanh nghiệp kinh doanh ở lĩnh vực điện lực, xăng dầu, bưu chính viễn thông,

nước sạch, tài chính tín dụng, bảo hiểm, y tế, kinh doanh thương mại điện tử, kinh doanh
siêu thị, thương mại, vận tải hàng không, đường bộ, đường sắt, đường biển, đường thủy
và doanh nghiệp, tổ chức kinh tế đã hoặc sẽ thực hiện giao dịch với cơ quan thuế bằng
phương tiện điện tử, xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin, có hệ thống phần mềm kế
toán, phần mềm lập hóa đơn điện tử đáp ứng lập, tra cứu hóa đơn điện tử, lưu trữ dữ liệu
hóa đơn điện tử theo quy định và bảo đảm việc truyền dữ liệu hóa đơn điện tử đến người
mua và đến cơ quan thuế thì được sử dụng hóa đơn điện tử không có mã của cơ quan
thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, không phân biệt giá trị từng lần bán hàng hóa,
cung cấp dịch vụ, trừ trường hợp rủi ro về thuế cao theo quy định của Bộ trưởng Bộ Tài
chính và trường hợp đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty đáp ứng điều kiện có hệ thống
phần mềm kế toán, phần mềm lập hóa đơn điện tử đáp ứng lập, tra cứu hóa đơn điện
tử, lưu trữ dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định và bảo đảm việc truyền dữ liệu hóa
đơn điện tử đến người mua và đến cơ quan thuế, không thuộc trường hợp rủi ro về
thuế theo quy định của Bộ trưởng Bộ Tài chính thì được sử dụng hóa đơn điện tử
không có mã của cơ quan thuế khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ.

Cục Thuế tỉnh Sơn La trả lời để Công ty cổ phần giống bò sữa Mộc Châu biết
và thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Phòng TTKT3;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (08b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đặng Quang Hưng

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTSLA-TTHT
V/v chuyển đổi hóa đơn

 theo Nghị định số 123/2020/NĐ-
CP của Chính phủ

        Sơn La, ngày        tháng       năm

2

		2022-05-24T08:42:01+0700
	VN
	Đào Tiến Đạt
	Ký bởi Đào Tiến Đạt

		2022-05-24T09:18:23+0700
	VN
	Đặng Quang Hưng
	Ký bởi Đặng Quang Hưng

		2022-05-24T09:44:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:531, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T09:44:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:531, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T09:44:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:531, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T09:44:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Văn bản số:531, ngày 24, tháng 5, năm 2022

		2022-05-24T09:44:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Sơn La
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Sơn La